Je n'oserais contraindre *Boniface* à vous rejoindre, tant qu'il ne sera pas appelé par le troupeau. *Cocet* vous amènera peut-être un évangeliste capable. Nous songerons à vous envoyer tous les effets que vous avez laissés à Bâle.

Joannes Œcolampadius Guilielmo Farello, mysteriorum arcanorum fideli dispensatori in monte Bellægardiæ, suo fratri.

Gratiam a Christo perpetuam! Gaudeo mirum in modum, *rem Christi per te incrementa isthic sumere*, et precor ut qui per te plantat, plantata riget, ac custodiat à vulpeculis et apro devastante, singulari illo, inquam. Bene, quod tam uberem agrum nactus es, et quod tam brevi<sup>1</sup> seges provenit; sed tum beati erimus, si fructum Christo attulerit, si spes non elusa fuerit, aut saltem nostra culpa

<sup>1</sup> Ces mots *tam brevi* montrent que *Farel* était fixé depuis très-peu de temps à Montbéliard.

id non contingat, si ministerium inculpatum et fidele nunquam male audire cœperit. Dabis operam non ut doctos, sed ut bonos, hoc est, vere doctos et θεοδιδάκτους multos gignas. Facile enim est aliquot dogmata auditorum instillare et inculcare auribus; *animum* autem *immutare, divinum opus est.*

Ante omnia igitur necessarium, precari spiritum sanctum, et uno talento nostro lucrifacere nobis alterum. Qui unum talentum habet, defodit in terra. Cui duo, is alia duo lucrabitur. Quod si lucrari voluerimus, opus erit mansuetudine, patientia, charitate, et fide imprimis; opus erit et prudentia, non carnali, sed sancta, quæ desursum descendit, quæ, exemplo Christi, nos omnium moribus accommodare facit. Sed quid te moneo, qui spiritui monitori obtemperabis? Me deplorare debeo, qui tanto tempore in aërem loquor, et nec tantillum spei in meis video; fortasse in mediis Turcis felicius docuissem. Sed jam in nullum transcribo culpam, in me rejicio. Ora Dominum, ut ne sinat verbum suum contemni, propter meam vel ignaviam vel maliciam.

*Bonifacium*<sup>2</sup> nondum ausim extrudere, nisi certis literis advocaretur; fortassis aderit cum *Cocto*<sup>3</sup>, qui sancto muneri futurus sit idoneus. Sed si omnino utilem crederes in opus Dei *Bonifacium*, cura ut illi scribatur, ne semper causetur se non conductum vel vocatum in vineam<sup>4</sup>. Salutatur te *domus mea*. Gratias agas clarissimo *illi equiti*<sup>5</sup>, atque aliis omnibus qui nos salutant in Christo. De sarcinula transvehenda, per amicos inquiram, si commode possit. Fortassis isthic facilius invenies, qui id recularum, quicquid est, velint hinc avehere. Nemo hactenus pecuniam tuo nomine postulavit à me<sup>6</sup>. Si quid me facere volueris, fac sciam. Cras exordiar, si Deus volet, Epistolam ad Romanos; in templo Genesim ab exordio, et Epistolam ad Hebræos exorsus sum. Ora Dominum, ne totam noctem frustra laborem. Vale in Christo. Basileæ, mensis Augusti die secundo (1524).